- 284 -

Pour JYB 2.qxp  05/04/2009  15:43  Page 284

tous les dits droits à mondit seigneur appertenans es prouffits et émolumens
qui sortiront des crots et charbonnières que les dessus dits ont et pourront
trouver en leurs dits terres et héritaiges, mondit seigneur pour lui et ses
successeurs seigneurs dudit Montcenis aura et prendra franchement la tierce
partie sans par ce estre tenu de fourni aucungs frais et despense nécessaire
pour tirer et trouver ledit charbon et oille. Et lesdits Pelletier, de la Cheze et
Chalutreaul tant pour les frais qu’il convient faire à la trouve et traicte que
aussi pour le droit qu’ils prétendent comme estant place et membre de leur
dit héritaige les aultres deux tiers et en leur accordant qu’ils demeurent
quictes envers mondit seigneur de ce que par eulx en a esté prins et levé
jusques à présent. Et aussi que tous lesdits procès qui en ont esté suscités
contre eulx cessent et demeurent despens compensés. Et nous lesdits
Pelletier, de la Cheze et Chaluteaul es noms et qualités que dessus, avons
consenti et accordé, consentons et accordons, les choses dessus dites tant par
la forme et manière quelle sont cy dessus narrées et escriptes. Ledit seigneur
de Montessus et avec lui honorable homme Guillaume Pelletier procureur de
mondit seigneur et notaire soubscript présent stipulant et acceptant pour
ledit seigneur et ses successeurs pour et desquelles choses dessus dites nous
sommes et nous tenons pour bien contents. Et promectons nous les dites
parties es noms qualités et nous faisant fors que dessus. Nous soubmectons
et obligeons à la court juridiction et contrainte de la chancellerie du duché
de Bourgogne pour être contrainct conseillé et exempté par icelle. Et non de
choses adjugées et connues, les choses dessus dites et chacune d’icelles
avons et tenons perpétuellement establies et agréables, sans jamais à y ne
venir faire une contestation bien au contraire. En renonçant quant à ce à
toutes exceptions, déceptions, franchises, barrats1 et aultres choses
quelconques contraires à ces présentes. En tesmoing desquelles choses nous
avons requis et obtenu le scel aux contraulx de la dite chancellerie estre mis
à ces présentes et aux doubles d’icelles faictes et passées audit Montcenis
par devant Guillaume Pelletier et Jehan de Maret notaires royaulx jurés
d’icelle court. Présents noble homme Philibert du Meix seigneur d’Aubigny
et d’Espoisse, honorables hommes Ferry du Pin, Claude de Buissy et Jehan
Mazoyer, tesmoings ad ce appelés et requis, les an et jour dessus dits.
Signé : G. Pelletier et J. Demaret ».